営業利益

61

75

主な要因

親会社株主に帰属する

非支配株主に帰属する

当期純利益

▲

▲

▲

▲

… 主にブラジル、ぼんち連結による減少

… 小野薬品工業株式の売却 等

… （ブラジル持分取得）

… 上海工場閉鎖 等

… ブラジル倉庫火災

… 上海工場閉鎖

… （今麦郎の持分売却）

2016年度

事業計画 日清食品グループ 事業計画サマリー
8

中計2年目は成長の足固めの時期とし、海外の売上成長を戦略の基本とする

2017年度

 退職給付会計の影響

• 前期差異 +49億円

  （前期 -43億円、今期計画6億円）

 減価償却費の増加

• 前期差異 +36～46億円

  （前期 154億円、今期計画 190～200億円）

 国内資材コスト増減の影響

• コスト増減 +0億円 （為替前提 110円/US＄）

• 為替感応度

  国内資材影響＊ +約2億円 （+1円/US＄）

 決算期変更（12月末決算⇒3月末決算）

• ぼんち

• シンガポール、ベトナム

• 欧州（ハンガリー、ドイツ）

• コロンビア

前期差異 前期比

5,200 +243 +4.9% 4,957

340 +54 +18.8% 286

334 +5 +1.6% 329

370 +41 +12.6% 329

245 +9 +4.0% 236

6.5% - +0.8pt 5.8%

7.1% - +0.5pt 6.6%

4.7% - ▲0.0pt 4.8%

 - - -   6.7%

261 +8 +3.2% 253

単位：億円
2017年度 2016年度

計画 通期実績

経常利益率

親会社株主に帰属する

当期純利益率

ＲＯＥ

調整後ＥＰＳ*（円）

売上高

営業利益

調整後営業利益*

経常利益

親会社株主に帰属する

当期純利益

営業利益率

＊ 調整後営業利益＝営業利益 － 退職給付会計の影響

＊ 調整後EPS＝（税引後調整後営業利益＋持分法損益＋のれん償却額（持分法に含まれるものを含む）－非支配株主に帰属する当期純利益）÷期中平均発行済株式数（自己株式控除後）

＊注意

国内の資材調達はサプライヤー経由の取引が多い
ため、為替にリアルタイムに反応することは少なく、概
ね半年から1年後に影響がでます。

9
事業計画 日清食品グループ セグメント別売上計画 2017年度

前期差異 前期比

即席めん事業 2,733 +41 +1.5% 2,692

　日清食品 2,313 +27 +1.2% 2,286

　明星食品 420 +14 +3.4% 406

低温事業 635 +17 +2.8% 618

菓子・飲料事業 537 +27 +5.3% 510

国内その他 40 +3 +6.7% 37

国内　計 3,945 +88 +2.3% 3,857

米州地域 670 +66 +10.9% 604

中国地域 410 +50 +13.9% 360

アジア地域 120 +30 +33.0% 90

EMEA地域 55 +9 +19.8% 46

海外　計 1,255 +155 +14.1% 1,100

総合計 5,200 +243 +4.9% 4,957

単位：億円
2017年度 2016年度

事業計画 通期実績

＊中国地域の事業計画はホールディングスが独自に設定した目標です。

10
事業計画 日清食品グループ セグメント別利益計画 2017年度

前期差異 前期比

即席めん事業 299 +4 +1.5% 295

　日清食品 280 +3 +1.1% 277

　明星食品 19 +1 +6.5% 18

低温事業 19 +0 +0.2% 19

菓子・飲料事業 29 +4 +14.3% 26

国内その他 9 ▲5 ▲36.0% 15

国内　計 357 +3 +0.8% 354

米州地域 25 +2 +9.2% 23

中国地域 37 +3 +8.6% 34

アジア地域 △13 +2 - △14

EMEA地域 1 +1 +630.2% 0

海外　計 51 +8 +18.0% 43

調整額　計 △68 +43 - △111

営業利益 340 +54 +18.8% 286

（参考）調整後営業利益* 334 +5 +1.6% 329

単位：億円
2017年度 2016年度

事業計画 通期実績

＊中国地域の事業計画はホールディングスが独自に設定した目標です。

＊ 調整後営業利益＝営業利益 － 退職給付会計の影響

11
営業利益 増減分析 / 連結

【増減要因の算出法】  ①変動費（Ａ,Ｂ,Ｃ,D）＝(今期の売上× 前期の売上高比率) －今期費用  ②固定費（Ｅ,Ｆ,Ｇ,）＝（前期－今期）費用

増益要因 減益要因

A：売上高変動

営業利益増減

（単位：億円）

営業利益 340億円（前期比+54億円）

B：原価率変動

C：拡促費比率変動

D：物流費比率変動

E：減価償却費増減

F：広告宣伝費増減

G：一般管理費増減

H：年金調整・その他

限
界
利
益
増
減

固
定
費
増
減

54

49

▲30

3

▲37

7

2

▲16

76

▲50 0 50 100

2017年度

12
事業計画 日清食品グループ 投資計画、財務・資本政策

減価償却費
（億円） 2015年度 2016年度

2017年度
（計画）

変更前 175 191 -

償却方法変更後 － 154 190-200

※会計方針の変更
  2016年度 国内の減価償却方法を定率法から定額法へ変更

設備投資計画